2

	Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин

«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	[image: image2.jpg]

	Саха Республикатын

«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	УУРААХ

	                г. Ленск
	                             Ленскэй к

	от «22» _апреля__ 2020 года                         № __01-03-187/0____

Об утверждении оперативного штаба по координации сезонных сельскохозяйственных работ
Во исполнение Приказа Министерства сельского хозяйства  Республики Саха (Якутия)  от 10 марта 2020 года №149,  «О мерах по подготовке и проведению весеннее-полевых, кормозаготовительных работ в 2020 году» в целях своевременной подготовки и организованного проведения весенне-полевых, кормозаготовительных работ в 2020 году в оптимальные агротехнические сроки, предупреждения негативных последствий неблагоприятных погодных явлений путем организации страхования урожая, проведения обработки паров, а также для обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей семенами сельскохозяйственных культур                               п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об оперативном штабе по координации сезонных сельскохозяйственных работ согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав оперативного штаба по координации сезонных сельскохозяйственных работ согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Главному специалисту общего отдела (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ленский район».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по производственным вопросам Артемьева А.Ф.
	Глава

Ж.Ж. Абильманов

	Приложение № 1

к постановлению главы

от «___» __________ 2020 г.

№ __________________

Положение об оперативном штабе по
координации сезонных сельскохозяйственных работ

1.
Общие положения:
1.1.
оперативный штаб по координации сезонных сельскохозяйственных работ (далее – Оперативный штаб) создается при администрации МО «Ленский район» и является координационным и совещательным органом, координирующим вопросы обеспечения организованного проведения полевых работ, уборки сельскохозяйственных культур, кормозаготовительной кампании;
1.2.
оперативный штаб в своей деятельности руководствуется законодательными актами Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), указами и распоряжениями Главы Республики Саха (Якутия), постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Саха (Якутия), нормативными документами администрации МО «Ленский район», а также настоящим Положением;
1.3.
оперативный штаб осуществляет свои полномочия во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Республики Саха (Якутия), органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями Ленского района, общественными организациями, а также оперативными штабами органов местного самоуправления Ленского района.
2.
Понятия и определения, используемые в настоящем Порядке:
2.1.
сезонные сельскохозяйственные работы - полевые работы, уборка сельскохозяйственных культур, кормозаготовительная кампания;
2.2.
полевые работы – проведение комплекса мероприятий, связанных с посевом сельскохозяйственных культур;
2.3.
уборка сельскохозяйственных культур – работы, связанные с уборкой посева сельскохозяйственных культур;
2.4.
кормозаготовительная кампания - заготовка кормов для крупного рогатого скота и лошадей (сено естественных трав, сено многолетних трав, сенаж и силос).

3.
Основные задачи оперативного штаба. Основными задачами оперативного штаб являются:

3.1.
координация организованного проведения полевых работ, уборки сельскохозяйственных культур, кормозаготовительной кампании для устойчивой зимовки скота и лошадей сельскохозяйственными товаропроизводителями Ленского района;
3.2.
координация работы по подготовке и проведению сезонных сельскохозяйственных работ на территории МО «Ленский район»;
3.3.
оперативное решение вопросов, возникающих при подготовке и проведению посевных сельскохозяйственных работ.

4.
Полномочия оперативного штаба. Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами:

4.1.
рассматривает предложения по вопросам обеспечения организованного проведения сезонных сельскохозяйственных работ;
4.2.
осуществляет межотраслевую координацию по решению вопросов, связанных с организацией сезонных сельскохозяйственных работ;
4.3.
вносит на рассмотрение предложения по объему финансирования для организованного проведения сезонных сельскохозяйственных работ;
4.4.
направляет в органы местного самоуправления, общественные организации рекомендации по вопросам обеспечения проведения сезонных сельскохозяйственных работ.

5.
Порядок формирования и деятельности оперативного штаба:
5.1.
состав оперативного штаба утверждается Главой МО «Ленский район»;
5.2.
деятельностью оперативного штаба руководит председатель, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач;
5.3.
заседания оперативного штаба проводятся не менее одного раза в месяц, в период с марта по ноябрь, под руководством председателя оперативного штаба или его заместителя;
5.4.
решение о проведении заседания оперативного штаба принимается председателем оперативного штаба либо (по согласованию с председателем оперативного штаба) его заместителем;
5.5.
заседания оперативного штаба считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов;
5.6.
решения оперативного штаба принимаются простым большинством голосов;
5.7.
в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании оперативного штаба;
5.8.
принимаемые на заседаниях оперативного штаба решения оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании оперативного штаба;
5.9.
оперативный штаб может принимать решения по результатам письменного опроса его членов, проведенного по решению председателя оперативного штаба;
5.10.
к работе оперативного штаба при необходимости могут привлекаться должностные лица государственных органов, не входящие в его состав;
5.11.
решения оперативного штаба, принятые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер для исполнительных органов местного самоуправления и общественных организаций Ленского района.
И. о. руководителя МКУ «Ленское УСХ»                                      И.К. Захаров
	Приложение №2

к постановлению главы

от «___» __________ 2020 г.

№ __________________

Состав

оперативного штаба по координации
 сезонных сельскохозяйственных работ
	Артемьев Артем Федорович
	Заместитель главы по производственным вопросам, председатель оперативного штаба.

	Захаров Иван Константинович
	И.о. руководителя МКУ «Ленское управление сельского хозяйства», заместитель председателя.

	Плакутина Кристина Петровна
	Специалист сельского хозяйства, секретарь оперативного штаба

	Члены штаба:

	Пелипенко Вячеслав Александрович
	Заместитель руководителя МКУ «Ленское управление сельского хозяйства»

	Дадасова Сардана Владимировна
	Ведущий экономист МКУ «Ленское управление сельского хозяйства»

	Тарасова Светлана Валентиновна
	Главный агроном ГБУ «Служба земледелия РС (Я)»

	Гайфутдинова Анастасия Рустамовна
	Зоотехник МКУ «Ленское управление сельского хозяйства»

	Тимофеев Эдуард Семенович
	Глава муниципального образования «Наторинский наслег»

	Новгородов Ростислав Иннокентьевич
	Глава муниципального образования «Беченчинский наслег»

	Саморцев Евгений Гермогенович
	Глава муниципального образования «Орто-Нахаринский наслег»

	Оцимик Евгения Васильевна
	Глава муниципального образования «Салдыкельский наслег»

	Молоткова Галина Ивановна
	Глава муниципального образования «Нюйский наслег»

	Киренский Александр Эдуардович
	Глава муниципального образования МО «Ярославский наслег»

	И. о. руководителя МКУ «Ленское УСХ»

	 И.К. Захаров